Para Procuradoria Geral - PGL em 2024-11-12 09:48

 Detalhes   Cabeçalhos   Texto simples

À Procuradoria Legislativa
Jardison James Gomes da Silva e Silva

         Senhor Procurador,

         De ordem do Diretor Legislativo, Jorgiano Dias Moreira, encaminho, conforme art. 241, § 1º do Regimento Interno, para análise e emissão de parecer
prévio, as seguintes proposições lidas na 34ª Sessão Ordinária do dia 12/11/2024:

1) PROJETO DE LEI Nº 147/2024 - AUTORIA: VEREADOR JOEL DO SINDICATO - EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO DE
ESTUDOS SUSTENTÁVEIS E TECNOLÓGICOS DA AMAZÔNIA - AMAZONIATEC.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8321

2) PROJETO DE LEI Nº 148/2024 - AUTORIA: VEREADOR MIQUINHA - EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO BENEFICENTE
ELI AZEVEDO E MARIA – CAMINHAR.

DISPONÍVEL EM:https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8319

3) PROJETO DE LEI Nº 152/2024 - AUTORIA: VEREADOR ZACARIAS MARQUES - EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ABEPA
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO PARÁ.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8320

4) PROJETO DE LEI Nº 156/2024 - AUTORIA: MESA DIRETORA - EMENTA:  DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N. 4.823/2019,
QUE INSTITUI O O AUXÍLIO-UNIFORME AOS AGENTES DE POLÍCIA LEGISLATIVA E GUARDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8322

5) PROJETO DE LEI Nº 157/2024 - AUTORIA: VEREADOR JOSEMIR SILVA - EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA AO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL CORAÇÃO VALENTE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8329

6)PROJETO DE LEI Nº 158/2024 - AUTORIA: VEREADOR JOSEMIR SILVA - EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO CIDADÃO PARA
“PRAÇA MARCELO PARCERINHO”, UMA MERECIDA HOMENAGEM A ESSE GRANDE LÍDER POLÍTICO DE NOSSA CIDADE E REGIÃO. NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8325

7) PROJETO DE LEI Nº 161/2024 - AUTORIA: PODER EXECUTIVO - EMENTA: REVOGA O ART. 22-A, ACRESCIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº
5.240/2023, À LEI MUNICIPAL nº 4.230/2002.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8331

8) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2024 - AUTORIA: PODER EXECUTIVO - EMENTA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 05
DE JULHO DE 2011 E O ANEXO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.230, DE 26 DE ABRIL DE 2002, E CRIA CARGOS EM COMISSÃO PARA COMPOR O
QUADRO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

DISPONÍVEL EM: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8330

Atenciosamente,

Vanuza Silva Costa
Matrícula nº 100
Diretoria Legislativa

mailto:procuradoria.geral@parauapebas.pa.leg.br
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8321
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8320
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8322
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8329
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8325
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8331
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/8330